
15080 
    
   
 
 
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Terza Missione e Grandi Progetti       
Dott. Stefano Iorio 
 
Servizio Grant Office 
Dott.ssa Cristina Di Letizia  
 
 
 
Oggetto: Decreto di attivazione e bando per l’ammissione di n.12 partecipanti selezionati tra 
gli studenti dell’Università di Foggia al Laboratorio Formativo “Technological Core 
Competencies and Digital Transformation” finanziato con fondi previsti nell’ambito degli 
interventi previsti (WP n. 7) del Progetto “OPEN APULIA: Patto Territoriale per il Sistema 
Universitario Pugliese”, a.a. 2025/2006. 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge n.341, del 19 novembre 1990; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università di Foggia; 
VISTO la convenzione approvata dagli organi accademici in data 14 gennaio 

2025 (Prot. n. 7766/II) con H-FARM Education S.r.l.; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 luglio 2024 e del 25 

maggio 2025 sulle attività programmate nell’ambito del Progetto 
“OPEN APULIA: Patto Territoriale per il Sistema Universitario 
Pugliese”; 

VISTA la stipula di un addendum alla convenzione in parola con H-FARM 
Education S.r.l., approvata nella seduta del CDA del 25 giugno 2025, 
per la realizzazione di un progetto pilota di laboratorio formativo 
congiunto dal titolo in “Technological core Competencies and Digital 
Transformation” per erogare percorsi incentrati sui nuovi trend 
tecnologici e di business, al fine di definire modelli e linee guida per 
una loro efficace implementazione e, infine, erogare percorsi formativi 
per favorire l’adozione di tecnologie e l’imprenditorialità nel territorio 
della Puglia con un approccio comune e condiviso con un focus sulla 
digitalizzazione quale prerequisito per l’introduzione dell’IA; 

CONSIDERATO che l’obiettivo del laboratorio formativo in parola, sviluppato in forma 
congiunta Università e Impresa, rappresenta un percorso specialistico 
incentrato finalizzato a: 
• formare un gruppo di giovani talenti, di imprenditori sulle 
modalità applicative attraverso le quali l'IA generativa può davvero 
aiutare le organizzazioni a generare valore economico e sociale da 
nuove idee;  



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

• conoscere gli strumenti concreti che facilitino l’adozione delle 
soluzioni di IA Generativa nell’ambito dei processi di innovazione e di 
imprenditorialità, al fine di rafforzare la capacità di immettere nuove 
soluzioni e prodotti sul mercato, nonché di migliorare sensibilmente i 
processi aziendali.; 

CONSIDERATO che l’iniziativa di che trattasi si avvale della collaborazione e del 
supporto tecnico e organizzativo da parte di H-FARM Education S.r.l.; 

CONSIDERATO che nel dettaglio l’iniziativa formativa/esperienziale sarà rivolta a n.12 
partecipanti selezionati tra gli studenti dell’Università di Foggia per la 
acquisire competenze gestionali-organizzative e tecnico scientifiche 
degli studenti selezionati invitandoli a creare delle applicazioni con l’AI 
inerenti le nuove tecnologie nell’ambito delle seguenti macroaree:: 

- Agroalimentare 
- Turistico 
- Health e wellbeing 
- Logistica e distribuzione 
- Automazione industriali 
- Beni culturali; 

CONSIDERATO altresì, che il predetto laboratorio formativo sarà articolato in un 
percorso formativo unico per contenuti e modalità di erogazione, in 
presenza e on online – 42 ore di attività frontali, interattive, 
laboratoriali, da svolgersi presso l’Università di Foggia e H-FARM 
College, nel periodo dall’8 ottobre al 12 novembre 2025; 

CONSIDERATO che il Coordinamento scientifico del laboratorio formativo è affidato 
alla prof.ssa Annalisa Mastroserio, Delegata Rettorale al 
Trasferimento Tecnologico anche nella sua funzione di referente 
scientifico della convenzione in parola; 

TENUTO CONTO che l’Area Terza Missione e Grandi Progetti, ha svolto un’azione di 
coordinamento, progettazione e assistenza tecnica funzionale alla 
presentazione della proposta progettuale; 

VALUTATO ogni altro elemento, 
  

 
 

DECRETA 
 

 
Articolo 1 
di attivare ed emanare il bando per l’ammissione di n.12 partecipanti selezionati tra gli 
studenti dell’Università di Foggia al Laboratorio Formativo “Technological Core 
Competencies and Digital Transformation” finanziato con fondi previsti nell’ambito degli 
interventi previsti (WP n. 7) del Progetto “OPEN APULIA: Patto Territoriale per il Sistema 
Universitario Pugliese”, a.a. 2025/2006 
 
Articolo 2 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

di individuare la prof.ssa Annalisa Mastroserio e il dott. Stefano Iorio, rispettivamente in 
qualità di referente scientifica e di referente amministrativo del laboratorio formativo, quali 
responsabili delle attività previste dall’intervento in parola. 
 
Articolo 3 
di nominare componenti della commissione di selezione dei partecipanti la Prof.ssa 
Annalisa Mastroserio, la Prof.ssa Mariangela Caroprese e il dott. Stefano Iorio. 
 
 

 
Il RETTORE 

(Prof. Lorenzo LO MUZIO) 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 
del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 

 


		2025-08-01T07:09:16+0200
	LORENZO LO MUZIO




